（2）报告期各期期末，其他应收款中无持本单位 5%（含 5%）以上表决权股

份的股东单位所欠款项。

（3）报告期各期期末，其他应收款前五名单位如下：

单位名称 款项性质
2016年6月30日

余额（元）

占期末余

额比例
账龄

三一汽车制造有限公司 往来款 6,531,507.20 99.39% 1 年以内

长沙星沙新奥燃气有限公司 保证金 40,000.00 0.61% 1 年以内

合计  6,571,507.20 100.00%

单位名称 款项性质
2015年12月31日

余额（元）

占期末余

额比例
账龄

三一重工股份有限公司  关联方往来 46,945,300.29 99.79% 1 年以内

长沙星沙新奥燃气有限公司  押金   100,000.00 0.21% 1 年以内

合计  47,045,300.29 100.00%

湖南三一工学院股份有限公司   公开转让说明书

264

单位名称 款项性质
2014年12月31日

余额（元）

占期末余

额比例
账龄

三一汽车制造有限公司 租金 15,750,000.00 81.26% 1 年以内

三一集团有限公司 培训费 3,492,798.92 18.02% 1 年以内

长沙星沙新奥燃气有限公司 保证金 100,000.00 0.52% 1 年以内

中国移动通信集团公司 预交话费 39,821.60 0.21% 1 年以内

合计  19,382,620.52

4、存货

（1）存货结构及其变动分析

报告期各期末，公司存货余额及其构成如下：

项目
2016 年 6 月 30 日 2015 年 12 月 31 日 2014 年 12 月 31 日

金额（元） 比例 金额（元） 比例 金额（元） 比例

原材料 17,969.95 100.00% 16,095.25 100.00% 18,522.99 100.00%

合计 17,969.95 100.00% 16,095.25 100.00% 18,522.99 100.00%

备考口径下，公司存货与报告期各期末三一工学院的存货余额一致。

（2）存货减值情况

报告期各期末，公司存货不存在减值迹象，未计提存货跌价准备。

5、固定资产

（1）固定资产构成及变动情况

单位：元

项目 2016年1月1日 本期增加 本期减少 2016年6月30日

固定资产原值 353,773,260.90 354,208,466.25

其中：房屋建筑物 291,755,215.94 291,755,215.94

机器设备 30,301,638.85 30,301,638.85

运输设备 656,934.60 426,148.00 1,083,082.60

办公设备及

其他
31,059,471.51 9,057.35 31,068,528.86

累计折旧 121,021,953.43 9,708,335.89 130,730,289.32

其中：房屋建筑物 73,566,494.01 7,043,535.35 80,610,029.36

机器设备 23,641,385.53 730,813.04 24,372,198.57

运输设备 406,950.65 403,189.55  810,140.20

湖南三一工学院股份有限公司   公开转让说明书

265

项目 2016年1月1日 本期增加 本期减少 2016年6月30日

办公设备及

其他
23,407,123.24 1,530,797.95 24,937,921.19

固定资产净值 232,751,307.47 223,478,176.93

其中：房屋建筑物 218,188,721.93 211,145,186.58

机器设备 6,660,253.32 5,929,440.28

运输设备 249,983.95  272,942.40

办公设备及

其他
7,652,348.27 6,130,607.67

项目 2015年1月1日 本期增加 本期减少 2015年12月31日

固定资产原值 348,923,871.53 348,923,871.53 6,216,554.25 353,773,260.90

其中：房屋建筑物 285,765,271.39 285,765,271.39 5,989,944.55 291,755,215.94

机器设备 30,516,336.68 30,516,336.68 - 30,301,638.85

运输设备 1,620,362.65 1,620,362.65 189,039.00 656,934.60

办公设备及

其他
31,021,900.81 31,021,900.81 37,570.70 31,059,471.51

累计折旧 102,214,876.23 102,214,876.23 19,856,878.14 121,021,953.43

其中：房屋建筑物 58,802,572.62 58,802,572.62 14,763,921.39 73,566,494.01

机器设备 23,473,646.20 23,473,646.20 332,709.18 23,641,385.53

运输设备 1,015,957.62 1,015,957.62 275,824.12 406,950.65

办公设备及

其他
18,922,699.79 18,922,699.79 4,484,423.45 23,407,123.24

固定资产净值 246,708,995.30 246,708,995.30 232,751,307.47

其中：房屋建筑物 226,962,698.77 226,962,698.77 218,188,721.93

机器设备 7,042,690.48 7,042,690.48 6,660,253.32

运输设备 604,405.03 604,405.03 249,983.95

办公设备及

其他
12,099,201.02 12,099,201.02 7,652,348.27

项目 2014年1月1日 本期增加 本期减少 2014年12月31日

固定资产原值 310,006,106.37 38,917,765.16 348,923,871.53

其中：房屋建筑物 247,832,703.93 37,932,567.46 285,765,271.39

机器设备 29,766,336.68 750,000.00 30,516,336.68

运输设备 1,503,362.65 117,000.00 1,620,362.65

办公设备及

其他
30,903,703.11 118,197.70 31,021,900.81

湖南三一工学院股份有限公司   公开转让说明书

266

项目 2014年1月1日 本期增加 本期减少 2014年12月31日

累计折旧 83,519,621.79 18,695,254.44 102,214,876.23

其中：房屋建筑物 45,383,987.23 13,418,585.39 58,802,572.62

机器设备 21,590,621.46 1,883,024.74 23,473,646.20

运输设备 855,632.60 160,325.02 1,015,957.62

办公设备及

其他
15,689,380.50 3,233,319.29 18,922,699.79

固定资产净值 226,486,484.58 246,708,995.30

其中：房屋建筑物 202,448,716.70 226,962,698.77

机器设备 8,175,715.22 7,042,690.48

运输设备 647,730.05 604,405.03

办公设备及

其他
15,214,322.61 12,099,201.02

（2）期末固定资产所有权受限情况

备考口径下，公司无所有权受到限制的固定资产情况

（3）固定资产减值情况

备考口径下，公司固定资产未发生减值迹象，尚未计提减值准备。

6、无形资产

（1）无形资产构成及其变动情况

单位：元

项目 2016年1月1日 本期增加 本期减少 2016年6月30日

无形资产原值 140,801,466.89 140,801,466.89

其中：土地使用权 140,572,668.89  140,572,668.89

软件 228,798.00 228,798.00

累计摊销 16,153,044.45 17,561,597.66

其中：土地使用权 15,924,246.45 1,408,553.21  17,332,799.66

   软件 228,798.00 228,798.00

无形资产账面价

值
124,648,422.44 123,239,869.23

其中：土地使用权 124,648,422.44 123,239,869.23

   软件 - -

湖南三一工学院股份有限公司   公开转让说明书

267

项目 2015年1月1日 本期增加 本期减少 2015年12月31日

无形资产原值 140,801,466.89 140,801,466.89

其中：土地使用权 140,572,668.89  140,572,668.89

软件 228,798.00 228,798.00

累计摊销 13,335,938.04 16,153,044.45

其中：土地使用权 13,107,140.04 2,817,106.41  15,924,246.45

   软件 228,798.00 228,798.00

无形资产账面价

值
127,465,528.85 124,648,422.44

其中：土地使用权 127,465,528.85 124,648,422.44

   软件 - -

项目 2014年1月1日 本期增加 本期减少 2014年12月31日

无形资产原值 140,801,466.89 140,801,466.89

其中：土地使用权 140,572,668.89  140,572,668.89

软件 228,798.00 228,798.00

累计摊销 10,518,831.63 13,335,938.04

其中：土地使用权 10,290,033.63 2,817,106.41  13,107,140.04

   软件 228,798.00 228,798.00

无形资产账面价

值
130,282,635.26 127,465,528.85

其中：土地使用权 130,282,635.26 127,465,528.85

   软件 - -

（2）无形资产使用受限情况

截至 2016 年 6 月末，公司无形资产不存在使用受限的情形。

（3）无形资产减值情况

报告期内，公司无形资产未发生减值迹象，尚未计提减值准备。

（六）主要负债

1、短期借款

报告期内，公司无短期借款。

2、应付账款

湖南三一工学院股份有限公司   公开转让说明书

268

（1）账龄及期末余额变动分析

账龄
2016 年 6 月 30 日

余额（元）

2015 年 12 月 31 日

余额（元）

2014 年 12 月 31 日

余额（元）

1 年以内 - - 11,358.90

合计 - - 11,358.90

备考口径下，公司应付账款全部为三一工学院的应付工程款，余额较小。

（2）报告期各期期末，应付账款中无应付持本单位 5%（含 5%）以上表决权

股份的股东单位款项。

（3）报告期各期期末，应付账款前五名单位如下：